1

        UBND QUẬN THỐT NỐT     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: 97/BC-GDĐT  Thốt Nốt, ngày 03 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình chuẩn bị khai giảng năm học 2017-2018

  Căn cứ Công văn số 1109/UBND-TH ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban
nhân dân quận  về việc tổ chức tổng kết năm học và bảo quản cơ sở vật chất, trang
thiết bị trường học trong hè năm học 2016-2017;
  Căn cứ Công văn số 1750/UBND-TH, ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban
nhân dân quận về tổ chức tựu trường và thực hiện chương trình, nhiệm vụ giảng
dạy năm học 2017-2018;
  Phòng GDĐT có Công văn số 280/PGDĐT-HCTH ngày 31 tháng 7 năm 2017
về tổ chức tựu trường và thực hiện chương trình năm học 2017-2018 cụ thể như
sau:
  1. Công tác tuyển sinh

a) Phòng GDĐT chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch số 11/KH-PGDĐT
ngày 12 tháng 4 năm 2017 về Huy động trẻ mầm non ra lớp và tuyển sinh các lớp
đầu cấp năm học 2017-2018 cụ thể, 15/7/2017 công bố kết quả tuyển sinh vào lớp
1 và lớp 6; 31/7/2017 hoàn thành công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp.

Ngành học mầm non (dự kiến huy động năm học 2017-2018)
+ Nhà trẻ: 16 nhóm/604 cháu, đạt 20%;
+ Mẫu giáo: 143 lớp/5083 cháu, đạt 85% trong đó, mẫu giáo 5 tuổi 61

lớp/2225 cháu, đạt 100%;
Phổ thông
+ Tiểu học trẻ 6 tuổi vào lớp 1: tuyển mới 2131 học sinh, đạt 100%. Trong

đó, trẻ trong địa bàn 2020, ngoài địa bàn 111 (dự kiến theo số liệu điều tra);
+ THCS học sinh hoàn thành tiểu học vào lớp 6: tuyển mới 2542/2548 học

sinh HTCTTH, đạt 99,76%;
+ THPT học sinh tốt nghiệp THCS vào lớp 10: 1391/1596 học sinh

TNTHCS, đạt 87,15%.
b) Công tác giáo dục nghề và hướng nghiệp cho học sinh
- Công tác dạy nghề phổ thông cho học sinh. Các tổ chức dạy nghề chủ yếu

là nghề Điện dân dụng và Tin học và tổ chức thi nghề phổ thông ngày 08/8/2017,
có 1263 học sinh (lớp 8 năm học 2016-2017) đăng ký dự thi nghề. Những học sinh
còn lại sẽ dự thi vào đợt tháng 3/2018 dành cho lớp 9.

2

 - Tổ chức phân luồng sau THCS, có 09 học sinh đăng ký học lớp 10 tại
TTGDNN-GDTX, có 12 học sinh đăng ký học trung cấp dạy nghề tại các trường
nghề, trung tâm nghề. Số lượng học nghề và học lớp 10 bổ túc sẽ được tăng lên
vào thời điểm cuối tháng 8/2017.

 - Các trường thực hiện nghiêm túc việc dạy hướng nghiệp cho học sinh lớp
9, đảm bảo số tiết theo quy định là 1 tiết/lớp/tháng.

 c) Công tác chỉ đạo khai giảng năm học mới.
   Thực hiện Công văn số 1750/UBND-TH, ngày 28 tháng 7 năm 2017 của ủy
ban Nhân dân quận về tổ chức tựu trường và thực hiện chương trình, nhiệm vụ
giảng dạy năm học 2017-2018;  Phòng GDĐT đã có Công văn số 280/PGDĐT-
HCTH, ngày 31 tháng 7 năm 2017 về tổ chức tựu trường và thực hiện chương trình
năm học 2017-2018 cụ thể như sau:
 Ngày tựu trường và thực hiện chương trình năm học 2017-2018:

 + Mầm non: tựu trường 21/8/2017 và thực hiện chương trình 11/9/2017

 + Tiểu học: tựu trường 21/8/2017 và thực hiện chương trình 28/8/2017

 + THCS và THPT: tựu trường 07/8/2017 và thực hiện chương trình
14/8/2017

 + GDTX: tựu trường 14/8/2017 và thực hiện chương trình 21/8/2017

 Khai giảng năm học 2017-2018: Các trường mầm non, tiểu học, THCS và
THPT tổ chức khai giảng vào ngày 05/9/2017. GDTX khai giảng vào ngày
08/9/2017.

2. Công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở vật chất
- Các trường thực hiện Kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa CSVC theo

nhiệm vụ năm học, đảm bảo vệ sinh, cảnh quan, sắp xếp, bảo quản, khai thác, sử
dụng CSVC có hiệu quả, đạt được mục đích phục vụ nhệm vụ dạy và học của nhà
trường.

- Chỉ đạo các trường tiến hành sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ cho khai
giảng năm học mới 2017-2018 bằng các nguồn vận động xã hội hóa.

Trường Tiểu học Tân Lộc 4 trong hè đã khởi công nâng cấp cơ sở vật chất
để tái công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay công trình đã hoàn thành và
thực hiện công tác vệ sinh để nhà trường đưa vào phục vụ cho khai giảng năm học
mới.
          Ngoài ra, bằng nguồn kinh phí mua sắm, sửa chữa CSVC được giao trong
kinh phí Sự nghiệp giáo dục năm 2017, phòng GDĐT tiếp tục sửa chữa và đầu tư
các công trình phụ trợ phục vụ cho công tác dạy và học của các đơn vị trường, cụ
thể như:

3

Stt Đơn vị trường Số tiền Nội dung sửa chữa
1 Tiểu học Thuận Hưng 3 97.425.000 Lợp lại mái tol, tráng lại sân trường

2 Tiểu học  Thuận Hưng 1 46.720.000 Nhà xe cho giáo viên, mái che cho học
sinh chào cờ....

3 Tiểu học Trung Kiên 1 210.000.000 Nâng cấp 3 phòng học điểm Bích Vàm

4 Tiểu học Thạnh Hòa 90.000.000 May màn, ngăn vách 2 phòng học để bổ
sung cho trường đạt chuẩn quốc gia

5 Tiểu học Thuận An 1 95.000.000 Nâng cấp 2 phòng học, 1 phòng chức
năng

6 Tiểu học Trung Nhứt 1 38.000.000 Đóng lại tol la phong, dặm vá hàng lang
các dãy phòng

7 Tiểu học Trung Nhứt 2 50.000.000 Làm hàng rào, lắp khung bảo vệ phòng
máy vi tính

8 Mẫu giáo Thới Thuận 28.260.000 Thay dây điện, sửa nâng nền 2 phòng học

9 Mẫu giáo Tân Lộc 1 61.931.000 Cải tạo 1 phòng, nâng cấp sân trường
(điểm Tân An)

10 Mẫu giáo Thuận Hưng 1 85.000.000 Sửa chữa, nâng nền các dãy phòng học,
lợp mới tol nhà ăn cho học sinh

11 Tiểu học Thới Thuận 2 51.343.000 Sửa chữa nhà xe cho học sinh, nhà xe và
CB-CNV

12 Tiểu học Thốt Nốt 1 70.000.000 Sửa chữa nhà vệ sinh, lớp lại dãy phòng
học

13 Mẫu giáo Tân Hưng  60.000.000 Nâng cấp 2 phòng học điểm lẻ và sơn lại
cổng, hàng rào điểm trung tâm

14 Mẫu giáo Tân Lộc  40.280.000 Nâng cấp 1 phòng học, xây rãnh thoát
nước

15 Mầm non Thạnh Hòa 300.000.000 Xây thêm 1 phòng học, 1 phòng thể chất
16 Các trường trực thuộc 234.500.000 Thay mới 10 hệ thống nước tiệt khuẩn
17 Các trường trực thuộc 400.000.000 Lắp đặt 3 hồ bơi tại 3 trường
  Tổng cộng: 1.958.459.000

3. Tổ chức dào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục
Trong tháng 7/2017 phòng GDĐT phối hợp với trung tâm Bồi dưỡng chính

trị, các phòng chuyên môn Sở GD&ĐT tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng hè, bồi
dưỡng chính trị, chuyên môn chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

- Lớp chính trị hè cho cán bộ, giáo viên 15 lớp, từ ngày 31/7/2017 đến
22/8/2017.

- Tham gia lớp bồi dưỡng do Sở GD&ĐT tổ chức
+ Bồi dưỡng chuyên môn: THCS 5 lớp/258 CBQL,GV; Tiểu học 10 lớp/197

CBQL,GV; Mầm non 3 lớp/61 CBQL,GV
+ Bồi dưỡng quản lý giáo dục: THCS 4 lớp/44 CBQL,GV; Tiểu học 1

lớp/10 CBQL,GV; Mầm non 4 lớp/48 CBQL,GV.
4. Công tác xã hội hóa giáo dục
Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch thực hiện xã hội hóa giáo dục phục vụ cho

tổng kết năm học 2016-2017 và khai giảng năm học 2017-2018 cụ thể như sau:
4.1. Khen thưởng cho giáo viên có thành tích xuất sắc:

4

59 người x 1.000.000 đồng = 59.000.000 đồng
 4.2. Khen thưởng học sinh có thành tích xuất sắc:
  43 học sinh x 500.000 đồng = 21.500.000 đồng
 4.3. khen thưởng học sinh đậu thủ khoa thi TNTHPT quốc gia vào Đại học:
  5 học sinh x 1.000.000 đồng = 5.000.000 đồng
 4.4. Hỗ trợ cho CB,GV,NV có hoàn cảnh khó khăn:
  61 người x 1.000.000 đồng = 61.000.000 đồng
 4.5. Cấp học bổng cho học sinh khó khăn, vượt khó:
  Cấp TH, THCS: 330 học sinh x 500.000 đồng = 165.000.000 đồng
  Cấp THPT, GDTX: 30 học sinh x 1.000.000 đồng = 30.000.000 đồng

Vận động tiền khen thưởng, hỗ trợ cho giáo viên học sinh cuối năm học
2016-2017 và đầu năm học 2017-2018 là 528 người, kinh phí 341.500.000 đồng
 4.6. Hỗ trợ tập học sinh:
  34 trường x 1.000 tập = 34.000 tập x 7.000 đồng = 238.000.000 đồng
 4.7. Hỗ trợ xe đạp cho học sinh khó khăn, nhà xa trường:
  50 xe x 1.200.000 đồng = 60.000.000 đồng
 4.8. Hỗ trợ đồng phục cho học sinh nghèo, ngày khai giảng:
  165 bộ x 150.000 đồng = 24.750.000 đồng

Vận động tập, xe đạp đồng phục hỗ trợ cho học sinh đầu năm học 2017-
2018 là 1915 học sinh, kinh phí 322.750.000 đồng.
 Hiện phòng GDĐT đã vận động 13550 tập (2.800 tập loại 200 trang)

Nơi nhận:                                                                      TRƯỞNG PHÒNG
- TT.QU;
- TT.HĐND Quận;
- TT.UBND.Quận;
- VP.UBND Quận;
- Trưởng Phòng GDĐT;
- Các bộ phận Phòng GDĐT;
- Lưu: HCTH – PGDĐT.

Nguyễn Văn Tâm

	BÁO CÁO

		2017-08-03T09:48:18+0700
	Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thốt Nốt